
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 17.4

26. zasedání zastupitelstva konané dne 27. 1. 2020

Věc:
Fond vodního hospodářství a životního prostředí ÚK – změna smluvního ujednání – městys 
Měcholupy

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Úprava smluvního ujednání dle Zásad pro používání finančních prostředků z Fondu vodního hospodářství
Ústeckého kraje (dále viz „ZFVH“) v rámci poskytnutí finanční podpory z Fondu vodního hospodářství
Ústeckého kraje Městysu Měcholupy.

Nárok na rozpočet:
Finanční prostředky nárokovány v rámci Fondu vodního hospodářství a životního prostředí ÚK – schválení
rozpočtu na rok 2017 - usnesení ZÚK č. 12/2Z/2016 z 19. 12. 2016.

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 8. 1. 2020 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Výbor Výbor pro životní prostředí, zemědělství a rozvoj venkova

Dne: 13. 1. 2020 Pro: 7 Proti: 0 Zdržel se: 0 Č. usnesení: 007/8VZP/2020

Přílohy: 

17.4-1 Název: Bod 17.4 priloha 1.pdf Usnesení ZÚK z 11.9.2017 U

17.4-2 Název: Bod 17.4 priloha 2.pdf Smlouva č. 17/SML3477/SOPD/ZPZ U

17.4-3 Název: Bod 17.4 priloha 3.pdf Dodatek č. 1 U

17.4-4 Název: Bod 17.4 priloha 4.pdf Dodatek č. 2 VARIANTA 1 U

17.4-5 Název: Bod 17.4 priloha 5.pdf Žádost ze dne 30. 10. 2019 U

17.4-6 Název: Bod 17.4 priloha 6.pdf Položkový rozpočet ze dne 6. 11. 2019 U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje



A) bere na vědomí

žádost městyse Měcholupy ze dne 30. 10. 2019 (JID: 177238/2019/KUUK) o změnu (snížení) výše 
dotace, změnu závazného finančního ukazatele, změnu rozpočtu projektu a změnu (z původní žádosti o 
dotaci akceptovaného) termínu ukončení realizace projektu dle předloženého materiálu, a žádost ze dne 
20. 12. 2019 (JID: 208990/2019/KUUK) o úhradu faktury nad rámec procentuální výše uvedené v 
uzavřené smlouvě, dle předloženého materiálu.

B) mění

Číslo revokovaného/doplňovaného usnesení: 048/7Z/2017 ze dne 11. 9. 
2017

dle § 36 písm. d) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 
rozhodnutí Zastupitelstva Ústeckého kraje o poskytnutí investiční dotace Městysu Měcholupy z Fondu 
vodního hospodářství Ústeckého kraje na realizaci projektu „Měcholupy – vybudování kanalizace v 
pravobřežní části obce a napojení na ČOV Měcholupy“ přijaté usnesením č. 048/7Z/2017 ze dne 11. 9. 
2017 tak, že výše dotace činí 1 874 000,- Kč, podíl požadované dotace k celkovým uznatelným nákladům 
projektu činí 19,99 % a položkový rozpočet projektu schválený v části B) citovaného usnesení se 
nahrazuje položkovým rozpočtem projektu dle přílohy č. 1 Dodatku č. 2 ke Smlouvě o poskytnutí investiční 
dotace č. 17/SML3477/SOPD/ZPZ dle přílohy č. 4 tohoto usnesení, a rozhoduje o uzavření Dodatku č. 2 
ke Smlouvě o poskytnutí investiční dotace č. 17/SML3477/SOPD/ZPZ dle přílohy č. 4 tohoto usnesení.

C) ukládá

Jitce Sachetové, člence Rady Ústeckého kraje pro oblast kultury a památkové péče, zemědělství, 
životního prostředí a venkova,

1)sdělit Městysu Měcholupy rozhodnutí Zastupitelstva Ústeckého kraje k podaným žádostem.
Termín: 21. 2. 2020

2) v návaznosti na bod B) zajistit administraci dodatku.
Termín: 21. 2. 2020



Důvodová zpráva:
Městys Měcholupy předložil dne 30. 10. 2019 žádost o prodloužení termínu realizace projektu „Měcholupy – 
vybudování kanalizace v pravobřežní části obce a napojení na ČOV Měcholupy“, a to z termínu 31. 12. 2019 
na termín 31. 12. 2020. Důvodem žádosti o prodloužení termínu projektu je stálé nedořešení připojení 
Logopedické základní školy, příspěvkové organizace kraje na veřejnou kanalizační síť. Dále řada 
technologických prodlev, které byly způsobeny požadavky skupiny SVS a Povodí Ohře s.p., ačkoli původně s 
podobou projektu souhlasili. Jde např. o změny technologie čerpací stanice, doprojektování a schválení SVS 
trvalo 3 měsíce, změna elektroinstalace čerpací stanice, doprojektování a schválení SVS trvalo 3 měsíce. 
Změna trasy stoky A u šachty Š20, bylo nutno obejít vodoměrnou šachtu a vodovod, dále byly v trase kabely 
Cetinu, nevyhovovalo prostorové uspořádání technických sítí a ochranná pásma. Přibyly dvě šachty, na 
výrobu šachetních den se čekalo 5 týdnů. Změna technologie instalace výtlačného potrubí z čerpací stanice 
přes opěrnou zeď na břehu říčky Blšanky. Protlak nešel realizovat pod opěrnou zdí - technicky se nepodařilo 
ani výkonné soupravě. Bylo nutno provrtat opěrnou zeď nad úrovní vody a potrubí zapustit a zaizolovat do 
opěrné zdi dle požadavků Povodí Ohře. Na stanovisko Povodí Ohře se čekalo jeden měsíc.

Mezi další problémy patří nedořešené dokanalizování pobočných stok a dokanalizování levobřežní části 
(skupina SVS při rekonstrukci existující původní sítě nerealizovala), což je požadavek MZe. O této situaci byl 
odbor ZPZ informován ústně.

Po následné komunikaci Městys Měcholupy doplnil dne 6. 11. 2019 žádost ze dne 30. 10. 2019 o položkový 
rozpočet projektu (JID: 181555/2019/KUUK).

Vzhledem ke snížení ceny projektu se výše investiční dotace snižuje z 4 100 000,00 Kč na 1 874 000,00 Kč. 
Dodatek č. 2 ke smlouvě tak snižuje výši dotace o 2 226 000,00 Kč za současného snížení podílu dotace na 
celkových nákladech z 32,54 % na 19,99 %.

Zároveň došlo ke změně financování projektu. Původně měl být projekt spolufinancován pouze ze zdrojů 
Ústeckého kraje a vlastních zdrojů městysu Měcholupy. Kromě toho bude nyní projekt spolufinancovat i 
Ministerstvo zemědělství ve výši 5 622 000,00 Kč s podílem na celkových nákladech 59,99 % (rozhodnuto 
rozhodnutím Mze č.j. 57803/2019-MZE-15131 ze dne 12. 11. 2019). O uspořené prostředky bude navýšena 
rezerva fondu a budou využity v následujícím období pro poskytnutí investiční dotace v oblasti vodního 
hospodářství.

Dne 20. 12. 2019 předložil Městys Měcholupy žádost týkající se úhrady faktury nad rámec procentuální výše 
uvedené v uzavřené smlouvě. Městys Měcholupy předložil k proplacení poslední fakturu č. 21018398 ve výši 
2 005 405,-94Kč vč. DPH, kterou městys Měcholupy v plné výši uhradil dne 18. 12. 2019. Z této faktury žádá 
Městys Měcholupy vyplatit nikoliv poměrnou procentuální částku (19,99%), ale celý doplatek dle položkového 
rozpočtu tj. 1 319 408,-Kč.

Materiál byl do Komise pro životní prostředí RÚK a Rady Ústeckého kraje předkládán variantně.
VARIANTA I. obsahovala prodloužení termínu realizace, změnu položkového rozpočtu z důvodu zajištění 
dalšího zdroje spolufinancování a dále možnost uhradit zbývající fakturu ve výši nikoli poměrné procentuální 
částky (tj. 19,99%), ale ve výši doplatku dle položkového rozpočtu (tj. 1 319 408,-Kč).
VARIANTA II. obsahovala prodloužení termínu realizace a změnu položkového rozpočtu z důvodu zajištění 
dalšího zdroje spolufinancování. Tato varianta by umožnila proplatit Městysu Měcholupy poslední fakturu 
pouze poměrnou procentuální částku (tj. 19,99%) z předložené faktury (tj. 400 880,65,-Kč).

Rada Ústeckého kraje projednala dne 8. 1. 2020 přeložený materiál odboru ZPZ a ponechala v materiálu k 
projednání Zastupitelstvu Ústeckého kraje toliko jednu variantu (Variantu I. podle předloženého materiálu 
odboru ZPZ).

Materiál předkládaný do RÚK dne 11. 12. 2019 byl stažen z důvodu naplánovaného jednání starostky obce s 
odborem ZPZ a EK konaného dne 16. 12. 2019, kde byla starostka upozorněna, že je nutné předložit do 
orgánů kraje řádně zdůvodněnou žádost. Z tohoto důvodu je předkládán opětovně. Dle názoru odboru ZPZ 
odůvodnění v předmětné žádosti je nedostatečné.

Vyjádření odboru legislativně-právního:
Ke změně výše dotace, závazného ukazatele, rozpočtu projektu a termínu ukončení realizace projektu po 
právní stránce po úpravě návrhu usnesení bez připomínek. S ohledem na další zdroj financování dochází k 
úpravě rozpočtu včetně částky dotace poskytované Ústeckým krajem, která se výrazným způsobem sníží. Co 
se týká změny smluvního ujednání navrhované ve variantě 1, na základě které bude moci být příjemci 



proplacena poslední faktura vyšší částkou tak, aby obdržel celou výši dotace dle smlouvy na pokrytí nákladů 
realizovaného projektu, shledáváme daný postup za akceptovatelný. Příjemce dotace získal až v průběhu 
realizace projektu další zdroj financování ze strany Ministerstva zemědělství, které předložené faktury
proplatilo zcela (a tím v podstatě uhradilo i procentní podíl Ústeckého kraje). Tím se však obec dostala do 
situace, kdy další faktury by ji byly ze strany Ústeckého kraje proplaceny v souladu se smlouvou pouze ve 
stanovené procentní výši a zbytek by musela uhradit ze svých zdrojů. Ze strany Ústeckého kraje by tak ve 
výsledku nedostala proplacenu celou částku dotace, na kterou měla ze smlouvy nárok. Navrženou úpravou 
smluvního ujednání dojde k úhradě faktury ve výši, která činí rozdíl mezi výší dotace Ústeckého kraje, na 
kterou má obec nárok ze smlouvy a již krajem proplacenou částkou. Je nesporným faktem, že bylo 
odpovědností obce jako příjemce dotace, aby si pohlídala průběžný způsob financování stanovený smlouvou 
tak, aby jí mohla být proplacena dotace Ústeckým krajem v plné výši dle uzavřené dotační smlouvy. Ústecký 
kraj je ze smlouvy zavázán k proplacení faktur pouze ve výši stanoveného procentního podílu. Jelikož se 
však v daném případě jedná pouze o změnu ve způsobu financování prostřednictvím splátek v průběhu 
realizace projektu, která nebude mít žádný vliv na celkovou výši poskytnuté dotace krajem dle smlouvy a 
nebude žádným způsobem zvýhodňovat daného příjemce dotace, nelze danou změnu považovat za 
netransparentní.

Výběr konkrétní varianty je však otázkou věcného rozhodnutí, nikoliv otázkou právní.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Ing. Monika Zeman, MBA
zástupkyně ředitel pro výkon 
přenesené působnosti,
vedoucí odboru životního prostředí a 
zemědělství

PhDr. Martin Klika (1. náměstek hejtmana)

Schvalovací cesta:

1 Ing. Monika Zeman (vedoucí odboru)   RNDr. Tomáš Burian 15. 1. 
2020

2 JUDr. Simona Hejnová (vedoucí odboru)   JUDr. Simona Hejnová 15. 1. 
2020

3 Ing. Stanislav Dostál (vedoucí odboru)   Ing. Stanislav Dostál 15. 1. 
2020

4 PhDr. Martin Klika (1. náměstek hejtmana)   PhDr. Martin Klika MBA 
16.1.2020

Podpis zpracovatele:  Jana Koutecká 15. 1. 2020


